[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского района

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

15 февраля 2012  года                                                                                  № 134 Нижнесортымский

	О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов  сельского поселения Нижнесортымский «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Нижнесортымский»

В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 48 устава сельского поселения Нижнесортымский и в целях обеспечения участия населения сельского поселения Нижнесортымский в осуществлении местного самоуправления

Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский решил:

1. Одобрить проект решения Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Нижнесортымский» согласно приложению 1.

2. Назначить по инициативе Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский публичные слушания по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Нижнесортымский» на                         28 февраля 2012 года в 15.00 в здании муниципального бюджетного  учреждения «Культурно-досуговый центр «Кристалл», расположенного по адресу: п.Нижнесортымский ул.Хусаинова, д.1.
3. Создать организационный комитет по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Нижнесортымский» согласно приложению 2.

4. Администрации сельского поселения Нижнесортымский опубликовать (обнародовать) настоящее решение одновременно с решениями от 03.02.2010 № 53 «Об утверждении Положения о порядке участия граждан в обсуждении проекта устава сельского поселения Нижнесортымский, проекта решения Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Нижнесортымский», от 03.02.2010 № 54 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Нижнесортымский по проекту устава сельского поселения Нижнесортымский и по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Нижнесортымский, а также о порядке учета предложений граждан по проекту устава сельского поселения Нижнесортымский и проекту решения Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Нижнесортымский».
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу сельского поселения Нижнесортымский.
Глава сельского поселения

Нижнесортымский
П.В. Рымарев

                                                                                                                                Приложение 1 к решению

                                                                                                                                Совета депутатов

                                                                                                                                сельского поселения

                                                                                                                                Нижнесортымский

                                                                                                                                от ____ _______ 2012 года № ____
РЕШЕНИЕ - ПРОЕКТ

___ __________ 20___                                                                                 № ____
п.Нижнесортымский

	О внесении изменений и дополнений

в устав сельского поселения

Нижнесортымский

Рассмотрев предложения и замечания, поступившие в ходе обсуждения проекта решения Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Нижнесортымский»

Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский решил:

1. Внести изменения и дополнения в устав сельского поселения Нижнесортымский, принятый решением Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский от 21.11.2005 № 6 (с изменениями от 29.11.2011 № 126)

согласно приложению.

2. Поручить главе сельского поселения Нижнесортымский направить настоящее решение в соответствующий территориальный орган уполномоченного федерального округа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленные законодательством сроки для государственной регистрации.

3. Администрации поселения опубликовать (обнародовать) настоящее решение в средствах массовой информации после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), пункты 1.2., 12.2.,12.4. приложения вступают в силу с 01.01.2013 года.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу сельского поселения Нижнесортымский.

	Глава сельского поселения Нижнесортымский
	                                  П.В. Рымарев

                                                                                                                    Приложение к решению

                                                                                                                    Совета депутатов сельского поселения

                                                                                                                    Нижнесортымский «О внесении

                                                                                                                    изменений и дополнений в устав

                                                                                                                    сельского поселения Нижнесортымский»

                                                                                                                    от ____ ___________ 20__г.  № __
Изменения и дополнения в устав
сельского поселения Нижнесортымский

1. В статье 5:

1.1. Пункт 18 части 1 изложить в следующей редакции:

«18) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения».

1.2. Пункт 19 части 1 дополнить словами: «, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений».

  1.3. Пункт 20 части 1 изложить в следующей редакции:

 «21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов».
  1.4. Часть 1 дополнить пунктом 36 следующего содержания:

  «39) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения».

2. В статье 5.1. часть 1 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания».

3. В статье 11 пункт 3 части 4 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами: «проекты правил благоустройства территорий,».

4. Дополнить главу II статьей 12.1. следующего содержания:

«Статья  12.1. Сход граждан

1. В населенных пунктах, входящих в состав поселения, может проводиться сход граждан по вопросу изменения границ поселения, влекущего отнесение территорий указанных населенных пунктов к территории другого поселения, в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан».

 5. В статье 18:

 5.1. Пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:

 «6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами».

5.2. Часть 1.1 дополнить пунктами 43,44 следующего содержания:

«43) принятие решения о реализации права дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий, а также определение таких случаев и порядка использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий»;

44) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения».

6. Статью 20 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Депутат Совета поселения  должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, установленные Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами».
  7. В статье 21:

  7.1. Абзацы 1-12 считать частью 1.

7.2. Дополнить статью частями 2, 3 следующего содержания:

 «2. Полномочия депутата Совета поселения, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
 3. Решение Совета депутатов поселения о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями представительного органа муниципального образования, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания».
8. Статью 22 дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Глава поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами».

9. В статье 23 часть 1 дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:

«21.1) осуществляет  меры по противодействию коррупции в границах поселения».

10. В статье 24 часть 1 дополнить пунктом 15  следующего содержания:

«15)  несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

11. В статье 25 абзац первый части 7 дополнить словами «, по  представлению главы поселения».

  12. В статье 26:

12.1. Пункт 4 части  3 изложить в следующей редакции:

«4) утверждает правила благоустройства территории поселения, устанавливающие, в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; устанавливает порядок участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организует благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использование, охрану, защиту, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения».
12.2. дополнить часть 4 пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) осуществляет осмотры зданий, сооружений в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, и выдаёт рекомендации об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений».
12.3. Пункт 16 части 4 после слов «предприятиями и учреждениями,» дополнить словами «и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями,».
12.4. Часть 4 дополнить пунктом 24 следующего содержания:

«24) осуществляет полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении».
12.5. Пункт 25 части 4 изложить в следующей редакции:

«25) присваивает наименования улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, устанавливает нумерацию домов».
12.6. Часть 6 дополнить пунктом 22 следующего содержания:

«22) осуществляет  меры по противодействию коррупции в границах поселения».

12.7. Пункт 22 части 6 считать пунктом 23 части 6.

13. В статье 27 части 1, 3 после слов «местном референдуме» дополнить словами «(сходе граждан)».

14. В статье 29 часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Глава поселения издает постановления и распоряжения по вопросам, отнесённым к его компетенции настоящим уставом в соответствии с  Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами».

   15. В статье 48:

15.1. В части 11 слова «государственный регистрирующий орган» заменить словами «территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований».
15.2. Часть 12 дополнить абзацем следующего содержания:
«Глава поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав поселения в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований».

15.3. Часть 13 изложить в следующей редакции:

«13. Решение Совета депутатов поселения об изменении структуры органов местного самоуправления вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий Совета депутатов поселения, принявшего указанное решение, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

15.4. Часть 14 после слов «об изменении перечня полномочий» дополнить словами «и (или) порядка избрания».

 Приложение 2 к решению

                                                                                                                                Совета депутатов

                                                                                                                                сельского поселения

                                                                                                                                Нижнесортымский

                                                                                                                                от ____ _______ 2012 года № ____
Состав организационного комитета по проведению публичных слушаний

	1.
	Рымарев Петр Владимирович
	Глава сельского поселения Нижнесортымский,

председатель организационного комитета

	2.
	Слугина Наталья Михайловна
	Начальник службы документационного обеспечения администрации сельского поселения Нижнесортымский,
секретарь организационного комитета

	3.
	Милютина любовь Александровна
	Заместитель главы сельского поселения Нижнесортымский

	4.
	Лумпова Светлана Михайловна
	Заведующий сектором службы молодежной и социальной политики администрации сельского поселения Нижнесортымский

	5.
	Вергун Павел Васильевич
	Депутат Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский,

	6.
	Усманов Тагир Инсафович
	Депутат Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский

	7.
	Гараев Сергей Нуртдинович
	Депутат Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский

	8.
	Капленко Сергей Александрович
	Депутат Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский